Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Página 1 de 2
Lei Municipal nº 2094/2021

LEI MUNICIPAL Nº 2094/2021

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

“DISPÕE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

GUARANTÃ DO NORTE/MT, SOBRE A

PROIBIÇÃO DE NOMEAÇÃO PARA

CARGOS EM COMISSÃO DE PESSOAS QUE

TENHAM SIDO CONDENADAS PELA LEI

FEDERAL Nº 11.340 DE 07 DE AGOSTO DE

2006 – LEI MARIA DA PENHA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO

NORTE, ESTADO DE MATO GROSSO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL

AQUIESCENDO, SANCIONARÁ A SEGUINTE

LEI:

ARTIGO 1º - Fica vedada a nomeação, no âmbito

da Administração pública direta e indireta, bem como em todos os Poderes do

Município de Guarantã do Norte/MT, para os cargos em comissão de livre nomeação e

exoneração, de pessoas que tiveram sido condenadas nas condições previstas na Lei

Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.

Parágrafo Único – Inicia essa vedação com a

condenação em decisão transitada em julgado, até o comprovado cumprimento da pena.

ARTIGO 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do

Norte/MT, aos 26 dias do mês de novembro de 2021.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Página 2 de 2
Lei Municipal nº 2094/2021

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e

Articulação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível no

Link:

<https://www.guarantadonorte.mt.gov.br/Publicacoes/Leis/>;

e

Publicado no Diário de Contas do Tribunal de Contas de

Mato Grosso, disponível no Link:

<https://www.tce.mt.gov.br/diario>.

NP 1585/2021

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional.